PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Superintendéncia da Secretaria de Esportes e Lazer
Geréncia de Infraestrutura, Logistica e Manutengao
Av. Duque de Caxias, 1368, Ginasio Chico Netto - Bairro Zona 07, Maringa/PR,
CEP 87020-025 Telefone: (44) 3220-5760 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00032039/2023.62

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n° 231 apresentado pelo Vereador Cristian Marcos Maia da Silva,
solicitando se ha possibilidade de determinar a revitalizacdo do Lote 01, da Quadra 237, do
Conjunto Habitacional Itatiaia, na Zona 36, com a implantagédo de iluminagdo em led, Academia
da Terceira Idade, parque infantil, calgamento ao redor da area, para a pratica de caminhadas, e
melhorias no paisagismo, além de outros servicos que se mostrarem apropriados e
convenientes; a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer informa que n&o dispbe de dotacao
orgamentaria, nem projeto para implantagcdo de nova ATl no local solicitado, contudo, o pedido
foi relacionado para analise de implantacao futura. Informa ainda a existéncia de uma Academia
da Terceira Idade a 1 km de distancia do local solicitado, na Av. Dona Sophia Rasgulaeff -
Conjunto Residencial Parigot de Souza.

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por Robson Florentino Xavier, Secretario de Esportes e Lazer,
ﬁglz L‘il’ em 29/03/2023, as 17:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria
eletrénica n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

peale '. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

EJEEEE https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
= - .o . L op
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1537585 e o

cédigo CRC 80ABE914.

Referéncia: Processo n2 01.02.00032039/2023.62 SElI n2 1537585


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Infraestrutura
Superintendéncia da Secretaria de Infraestrutura
Diretoria Administrativa e Financeira da SEINFRA
Geréncia Administrativa da SEINFRA
Av. das Industrias, 700 - Bairro Jardim América, Maringa/PR
CEP 87045360, Telefone: (44) 3261-5593 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n® 314/2023 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Maringa, 17 de abril de 2023.
Ao llustrissimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete
Nesta

Assunto: Revitalizagdao do Lote 01, da Quadra 237, do Conjunto Habitacional Itatiaia, na
Zona 36, com a implantacao de iluminacao em led, Academia da Terceira Idade, parque
infantil, calcamento ao redor da area, para a pratica de caminhadas.

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento N. 231 (SElI n° 1531074) apresentada
pelo Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, a Secretaria de Infraestrutura, pela Geréncia de
lluminagao Publica, informa que esta em fase de abertura de licitagdo para compra de luminarias
fotovoltaica de LED, Despacho GIP (SEI n°1600042) e, assim, apos a homologagao dos
tramites, a solicitagcdo podera ser atendida no segundo semestre de 2023, desde que observado
o contido no parecer da GMPP (SEI n°® 1653948).

Apos levantamento do lote, a Geréncia de Manutencdo de Proprios
Publicos realizou vistoria no local (cadastro 36364750), constatando tratar-se de lote do
municipio sem calgamento e sem nenhuma edificagdo (terra nua). Por trata-se de equipamento
publico, certamente o lote sera futuramente destinado para implantagdo de imével para uso do
municipio ou outra finalidade correlata.

Assim, sugerimos encaminhamento a Secretaria de Obras - SEMOP para avaliagéao
da implantagcéo de calgamento no local e, posteriormente, verificagdo da destinagdo do uso do
imoével. Despacho GMPP (SEI n® 1653948).

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao.

Atenciosamente,

Maria Ligia de S. F. Martins Guedes
Secretaria Municipal de Infraestrutura



Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia de Siqueira Ferreira Martins Guedes, Secretdrio
(a) de Infraestrutura, em 18/04/2023, as 12:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

na Medida Proviséria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de

2020.

sel g

eletrénica

3 ﬁ"" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
;‘a_;.‘r;ﬁt https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

.J_E;I{fﬁ;:ﬁ:"ﬂl acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1655072 e o
'{g_:_"'!', c6digo CRC BF19B859.

SEI' n2 1655072

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00032039/2023.62


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras Publicas
Superintendéncia da Secretaria de Obras Publicas
Diretoria de Infraestrutura da SEMOP
Av. XV de Novembro, 701, 3° Andar - Bairro Zona 01, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1521 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00032039/2023.62

A Diretoria de Projetos de Obras Publicas
A/C Sr. Diretor Caio

Em analise do Requerimento N°231/2023 do Sr. Vereador Cristian Maia Maninho e do Oficio n°
314/2023 (SEI n° 1655072) da SEINFRA, informamos que o calgamento para o o Lote 01, da
Quadra 237, do Conjunto Habitacional Itatiaia, na Zona 36 esta inserido na lista de demandas de
calgamento do passeio publico de imoveis do municipio e sera atendido conforme as demandas
anteriores forem concluidas, desta forma, encaminho para verificacdo da destinacdo do uso do
imével.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Helder José Frare Matos, Diretor (a) de Infraestrutura, em
24/04/2023, as 12:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

1.
Sel
assinatura L‘i
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Jocelei Terezinha Tozetto Menon, Secretario (a) de Obras
Publicas, em 05/05/2023, as 14:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida

Provisoria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1682241 e o
cédigo CRC 992998F6.

Referéncia: Processo n2 01.02.00032039/2023.62 SEIn2 1682241


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras Publicas
Superintendéncia da Secretaria de Obras Publicas
Diretoria de Projetos de Obras Publicas
Av. XV de Novembro, 701, 3° Andar - Bairro Zona 01, Maringa/PR,
CEP 87013-230 Telefone: (44) 3221-1475 - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo n°® 01.02.00032039/2023.62

A GCAL
Prezados,

Em atencdo ao Requerimento N. 231/2023 (SEl 1531074), apresentada pelo ilustre Vereador
Cristian Maia Maninho, solicitando revitalizagdo do Lote 01, da Quadra 237, do Conjunto
Habitacional Itatiaia, na Zona 36, informamos que ndo consta junto a essa
diretoria nenhuma demanda para estudos ou elaboracédo de projetos para o lote indicado
(cadastro imobiliario 36364750) com destinagao de tipo PAC - PROG.ACEL. E CRESCIMENTO,
nem para o lote imediatamente ao lado (cadastro imobiliario 36679400) com destinagéo de tipo
ESPACO LIVRE DE USO PUBLICO (E.L.U.P.).

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicbes para mais esclarecimentos e
renovamos nossos protestos de estima e consideracgoes.

sel

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Caio Augustus Souza Waiteman, Diretor (a) de Projetos de
Obras Publicas, em 25/04/2023, as 16:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na

Medida Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n? 871, de 7 de julho de
2020.

sel o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Jocelei Terezinha Tozetto Menon, Secretario (a) de Obras
Publicas, em 26/04/2023, as 09:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n2 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1693838 e o
cédigo CRC A12FF585.

Referéncia: Processo n° 01.02.00032039/2023.62 SEI'n2 1693838


https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 1443/2023 - GAPRE

Maringa, 26 de maio de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 231/2023 (SEI n° 1531074), apresentado pelo
Vereador Cristian Marcos Maia da Silva, que solicita para fins de esclarecimento publico, se ha
possibilidade de determinar a revitalizagdo do lote 01, da quadra 237, do Conjunto Habitacional
Itatiaia, na Zona 36, com a implantacdo de iluminagdo em LED, Academia da Terceira ldade,
parque infantil, calcamento ao redor da area, para a pratica de caminhadas, e melhorias no
paisagismo, anexamos o Despacho (SEl n°® 1537585) da Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer - Sesp, Oficio n° 314/2023 (SEI n° 1655072) da Secretaria Municipal de Infraestrutura -
Seinfra, Despacho (SEI n°® 1682241) e Despacho (SEIl n° 1693838) da Secretaria Municipal de
Obras Publicas - Semop e Despacho (SEl n°® 1538140) da Secretaria Municipal de Limpeza
Urbana - Selurb.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
29/05/2023, as 10:35, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

assinatur .l d
eletrénica

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1852596 e o
codigo CRC B7962D1A.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00032039/2023.62 SEI n2 1852596


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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